

**Изменения в Устав муниципального образования город Тула
зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской
Федерации по Тульской области
28 марта 2025 года № RU 713260002025002**



**Тульская область
Муниципальное образование город Тула
Тульская городская Дума
7-го созыва**

7-е очередное заседание

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2025 г.

№ 7/144

**О внесении изменений в Устав муниципального образования
городской округ город Тула**

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Тульская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город Тула следующие изменения:

1) в абзаце втором Преамбулы слова «Настоящий Устав» заменить словами «Устав муниципального образования городской округ город Тула (далее также - Устав муниципального образования город Тула, Устав муниципального образования, Устав)»;

2) часть 1-1 статьи 17 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить в следующей редакции:

«1-1. Полномочия органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности осуществляются Правительством Тульской области в соответствии с Законом Тульской области от 05.12.2023 № 91-ЗТО «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления в Тульской области и органами государственной власти Тульской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Тульской области».

Полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля в границах муниципального образования, а также по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на границах муниципального образования город Тула, за исключением случаев, установленных Законом Тульской области от 29.11.2024 № 120-ЗТО «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципального образования городской округ город Тула и органами государственной власти Тульской области» осуществляются Правительством Тульской области в соответствии с указанным Законом Тульской области.»;

3) в части 1 статьи 64 «Подготовка муниципальных правовых актов» слова «прокурором города Тулы» заменить словами «прокурорами районов муниципального образования,»;

4) в пункте 2 части 3 статьи 65 «Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов» слова «по адресу: <http://www.dumatula-city.ru>» заменить словами «по адресу: <https://tulacityduma.gosuslugi.ru>»;

5) в части 4 статьи 80 «Публичные слушания, общественные обсуждения» слова «по адресу: <http://www.dumatula-city.ru>» заменить словами «по адресу: <https://tulacityduma.gosuslugi.ru>»;

6) в абзацах первом, седьмом части 5 статьи 83 «Опрос граждан» слова «по адресу: <http://www.dumatula-city.ru>» заменить словами ««по адресу: <https://tulacityduma.gosuslugi.ru>»»;

7) в частях 5, 14 статьи 84-1 «Инициативные проекты» слова «по адресу: <http://www.dumatula-city.ru>» заменить словами ««по адресу: <https://tulacityduma.gosuslugi.ru>»».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области для государственной регистрации и опубликования (обнародования) на портале Минюста России.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципального образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <http://www.pratula-city.ru> после его государственной регистрации.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования город Тула



А.А. Эрк